
 A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Settore Osser-
vatorio del Mercato del Lavoro e dell'occupazione, Emigrazione ed Immigrazione – Decreto dirigenziale 
n. 20 del 12 gennaio 2010 – Concessione trattamenti in deroga art.2 - comma 138 - L.191 del 
23/12/09 e art. 2 comma 36 L. 203/08 D.I. n. 46449 del 7/7/09 ( Accordo Quadro del 27/4/09) Accor-
do Istituzionale del  29/01/2010 Delibera Giunta Regionale n. 1209 del 7/7/09 Convenzione con Di-
rezione Regionale INPS del 9/7/09 Concessione trattamento mobilita' in deroga favore lavoratori 
lic.ti dalla soc. FOOD COMPANY (servizio mensa c/o ATITECH- Napoli). 
 
 
PREMESSO 
 
 che l'art. 2 – comma 138 – della Legge 191 del 23/12/09   prevede la concessione – fino al  31/12/2010 – 
degli ammortizzatori sociali in deroga alla normativa vigente, così come già disposto (fino al 31/12/09)  
dall’art 2 – comma 36 della legge n.203 del 22/12/08 (Legge  Finanziaria  anno 2009); 
che l’art. 19 – comma 9 – del D.L. 185 del 29/11/08, conv. con modificazioni, con Legge n. 2 del 
28/01/09, modificato dall’art.7-ter della L.33 del 09/04/09, prevede la possibilità, nell’ambito delle risorse 
finanziarie previste dalla sopra citata normativa, di prorogare, anche senza soluzione di continuità, i trat-
tamenti già concessi ai sensi dell’art. 2 – comma 521 – della Legge n.244 del 24/12/07(Finanziaria 2008);  
che in data 12/02/09 è stato sottoscritto l’accordo Stato-Regioni, relativo ad ”interventi e misure anticrisi 
con riferimento al sostegno del reddito ed alle competenze, (sancito nella Conferenza Stato-Regioni del 
26/02/09); 
che con detta intesa è stato avviato un processo di condivisione tra Stato, Regioni e Commissione Euro-
pea, relativo al modello definito nella stessa intesa, per la partecipazione dei POR-FSE alle iniziative pre-
viste per far fronte alla crisi in atto; 
che in data 16/04/09 è stato sottoscritto, presso il MLPS, alla presenza del Sottosegretario On.le Viespoli, 
con l’Assessore al Lavoro della Regione Campania, un accordo finalizzato alla individuazione delle risor-
se finanziarie a valere su fondi nazionali per la concessione in deroga alla vigente normativa, di tratta-
menti di CIGS, di mobilità, di disoccupazione speciale ed attivare, unitamente alle predette misure, ulte-
riori interventi, mediante uno specifico finanziamento a valere su risorse FSE-POR, per la realizzazione 
di politiche attive a favore dei lavoratori interessati; 
che nell’ambito della prima ripartizione di risorse sono stati destinati alla Regione Campania 59 (cinquan-
tanove) milioni di euro, a valere su fondi nazionali, dei citati trattamenti in deroga (CIGS,CIGO,Mobilità 
e DS speciale), in favore dei lavoratori subordinati, a tempo determinato ed indeterminato, con inclusione 
degli apprendisti e dei lavoratori somministrati;  
che, a valere sui predetti fondi nazionali, viene imputata l’intera contribuzione figurativa ed il 70% del 
sostegno al reddito spettante al lavoratore, calcolato secondo la vigente normativa; 
che fermo restando detto sostegno al reddito, il trattamento è integrato da un contributo, connesso alla 
partecipazione a percorsi di politica attiva del lavoro, pari al 30% del sostegno al reddito, posto a carico 
del FSE-POR, secondo le modalità indicate nello stesso accordo nonché in riferimento a quanto indicato 
al punto 14) della stessa intesa; 
 che la Regione Campania, nel rispetto di quanto disposto da dette disposizioni e per affrontare le gravi 
crisi occupazionali che  hanno colpito il territorio negli ultimi anni e che si sono ulteriormente aggravate 
dall’inizio del c.a. 2009,  con Legge n.1/2009 ha già  previsto specifici provvedimenti per contrastare gli 
effetti della crisi economica e del conseguente disagio sociale, anche  mediante l’utilizzo dei fondi della 
Programmazione POR 2007-2013;  
che  in coerenza con l’accordo Stato-Regioni  del 12/02/09 la Regione Campania con DGR n.256 del 
13/02/09 e n.397 del 06/03/09 ha programmato una serie di interventi a sostegno di imprese in crisi e la-
voratori in CIGS e CIGO;    
che in data 27/04/09 è stato sottoscritto, presso questo Assessorato, l’accordo-quadro, relativo alla gestio-
ne  degli ammortizzatori sociali in deroga, nel quale sono stati  individuati  i destinatari, le procedure  e 
stabilita la concessione di tutti i trattamenti; 



che secondo quanto previsto dall’accordo sottoscritto con il MLPS,  in data 16/04/09, le autorizzazioni 
alle concessioni del citato trattamento sono, da detta data, effettuate dall’Assessorato al lavoro della Re-
gione Campania, in coerenza con quanto disposto dall’Accordo-quadro  del 27/04/09; 
che a seguito delle specifiche  autorizzazioni le competenti Sedi INPS erogano i trattamenti a valere sui 
fondi nazionali nel limite della percentuale del 70% del sostegno al reddito spettante al lavoratore, calco-
lato secondo la vigente normativa e con l’imputazione dell’intera contribuzione figurativa; 
che fermo restando detto sostegno al reddito spettante a ciascun lavoratore, il trattamento di cui al punto 
precedente, sarà integrato da un contributo connesso alla partecipazione a percorsi di politica attiva del 
lavoro – di misura pari al 30% - del citato sostegno; 
 
CONSIDERATO 
 
che nell’incontro del Tavolo Istituzionale convocato per il 27/04/09 le parti presenti  hanno  preso atto 
delle   risorse  economiche destinate alla gestione dei trattamenti in deroga, per l’anno 2009, già concor-
date con il MLPS,    pari a complessivi 69 (sessantanove) milioni di euro; 
 che la Giunta Regionale della Campania con Delibera n.1209 del 7/07/09  ha preso atto della convenzio-
ne sottoscritta tra MLPS ed Assessorato al Lavoro della Regione Campania nonché degli accordi istitu-
zionali e  dello schema di convenzione con l’INPS autorizzando il Dirigente del Settore ORMEL alla sot-
toscrizione dello schema di convenzione proposto; 
Che in data 09/07/09 è stata stipulata con la Direzione Regionale dell’INPS la convenzione prevista 
dall’accordo  tra il MLPS e la Regione Campania del 16/04/09, con le modifiche richieste in maniera tas-
sativa ed esplicita dall’INPS; 
Che sulla G.U. n. 177 dell’1/08/09 risulta pubblicato il D.I. n. 46449 del 07/07/09,  con il quale sono state 
assegnate le risorse economiche -  a valere sui fondi nazionali  - alle Regioni che hanno sottoscritto 
l’accordo del 16/04/09, tra le quali la Regione Campania ( 59 milioni di euro); 
che nell’ incontro  del 29/01/2010 del Tavolo Istituzionale di Concertazione,  in considerazione delle 
risorse economiche ancora disponibili, relative ai fondi già autorizzati dal MPLS per l'anno 2009,  
non  completamente utilizzati,  nonché di quelle aggiuntive previste dall’accordo sottoscritto presso 
il MLPS in data 24/11/09 ( 45 milioni di euro), il cui provvedimento di autorizzazione (addendum) è 
in corso di emanazione, ed in riferimento alle istanze pervenute di concessione sia della cig che della 
indennità di mobilità in deroga,  è stata approvata la concessione dei trattamenti , fino al 
30/04/2010; 
che  risultano pervenuta, in data 25/01/2010, da parte delle OO.SS. di categoria (FILT-CGIL, FIT-
CISL- UILTRASPORTI)  la  richiesta di concessione della indennità di mobilità in deroga in favore 
dei lavoratori addetti al servizio mensa presso la soc. Atitech di Napoli-Capodichino, (soc. FOOD 
COMPANY) licenziati in data 31/12/2009;  
  
che detti lavoratori sono già stati destinatari del trattamento di CIG in deroga fino al 31/12/2009, a 
seguito del ricorso alla CIGS  prevista per il settore aeronautico da parte della committente, e che 
risultano licenziati a detta data; 
che il punto 13) dell'Accordo sottoscritto presso Palazzo Chigi il 13/10/2009, relativo alla trattativa 
per la cessione della società Atitech, prevede che “i lavoratori dell'indotto per i quali si sia determi-
nata una interruzione o cessazione dell'attività lavorativa determinata dai processi di riorganizza-
zione produttiva di cui al presente Accordo, saranno tutelati attraverso gli strumenti ordinari o “in 
deroga” di integrazione del reddito; 
che i lavoratori licenziati dalla soc.  Food Company rientrano nella previsione di cui al predetto 
punto 13 dell'Accordo del 13/10/09;  
 
 
PRESO ATTO 
 



Che con Decreto Direttoriale n. 1844 del 27/09/2007 della Direzione Generale Ammortizzatori Sociali del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali relativo all’approvazione del programma P.A.R.I. “Pro-
gramma d’Azione per il Re-Impiego di lavoratori svantaggiati”, programma presentato da Italia Lavoro 
Spa al Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale”; 
Che l’art. 30 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 prevede che il Ministero si avvale di Italia Lavoro 
S.p.A. per la realizzazione delle azioni del progetto a valere sui fondi stanziati per il programma PARI 
2007; 
Che la Regione Campania ha approvato il progetto esecutivo P.A.R.I. 2007, inviato in data 12.02.2008 
prot. 449/51 al Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali; 
Che il Ministero del Lavoro della Salute e della Previdenza Sociale, ha approvato, attraverso la Conven-
zione tra lo stesso Ministero del Lavoro, Direzione Ammortizzatori Sociali, e l’Assessorato al Lavoro del-
la Regione Campania sottoscritta in data 7/5/08 il progetto esecutivo P.A.R.I. 2007 “Programma 
d’Azione per il re-Impiego di Lavoratori Svantaggiati, con relativa assegnazione delle risorse; 
Che con D.D. n. 34 dell’08/07/08, pubblicato sul B.U.R.C. in data 21/07/08, rettificato con D.D. n. 42 
dell’04/09/08 è stato emanato l’Avviso Regionale del Programma PARI 2007 di invito a manifestare inte-
resse, entro il 30/09/08, da parte dei datori di lavoro all’assunzione di lavoratori disoccupati percettori e 
non percettori di indennità e sussidi legati allo stato di disoccupazione, inseriti nel programma PARI 2007 
attraverso la sottoscrizione del patto di servizio presso i CPI individuati dallo stesso Avviso; 
Che con D.D. n. 3 del 16/01/2009 è stato prorogato al 31/03/09 l’invito a manifestare interesse da parte 
dei datori di lavoro all’assunzione di lavoratori disoccupati percettori e non percettori di indennità e sus-
sidi legati allo stato di disoccupazione, inseriti nel programma PARI 2007; 
Che con nota n. 14/0016364 del 3/12/08 e prot. 14/000364 del 05/03/09 il Ministero del Lavoro della Sa-
lute e della Previdenza Sociale ha notificato che la scadenza del programma era prorogata al 30/06/09 e 
che le attività di selezione dei beneficiari potevano essere effettuate entro tale data; 
Che con D.D. n. 56 del 14/05/2009 è stato prorogato al 30/06/09 l’invito a manifestare interesse da parte 
dei datori di lavoro all’assunzione di lavoratori disoccupati percettori e non percettori di indennità e sus-
sidi legati allo stato di disoccupazione, inseriti nel programma PARI 2007; 
Che i soggetti di cui ai  DD.DD. 106 del 28/07/2009  e 112 del 10/09/09  nonchè del presente atto sono 
stati coinvolti nelle azioni di politica attiva di cui al Progetto Pari nonché nelle nuove azioni previste dal 
Programma Welfare to Work per le politiche di reimpiego; 
 
 
RITENUTO 
 
di poter autorizzare, pertanto,  la proroga della  concessione del  trattamento di  mobilità in deroga in  fa-
vore delle n. 13 unità i cui nominativi sono indicati nell'allegato elenco; 
 
 
Srl FOOD COMPANY– NAPOLI (NA) – (Accordi Istituzionale del 29/01/2010– Mobilità in deroga 
dall’01/01/2010 al 30/04/2010 per n. 13 unità – (100%)  90.487,80 di cui 76.082,14 (70%) e 14.405,66 
(30%) ; 
 
 
 
 
VISTI 
 
la Legge n.127/97 comma 31 e 32 Art.17; 
la Delibera di G.R. n.3466 del 03/06/2000; 
la Delibera G.R. n. 1207/2008; 
la Delibera G.R. n. 256/2009; 
la Delibera G.R. n. 397/2009; 



la Delibera G.R. n. 1209/2009; 
l’art. 1, comma 410 e 411 legge 266/05; 
l’art. 1 comma 1 e l’art. 1-bis legge 291/04; 
il D.D. n.. 1844 del 27/09/07 della Dir. Gen. Amm/ri Sociali del Ministero del Lavoro e P.S; 
il D.D. n. 3/09; 
il D.D. n. 14/09; 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e 
dell’Occupazione,   
 
 
 
D E C R E T A 
  
Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 
Si autorizza la Direzione  Regionale INPS a concedere,  attraverso le proprie competenti Sedi territoriali,  
la  suddetta indennità di mobilità in deroga  dall'1/01/2010 al 30/04/2010 il cui importo  complessivo 
90.487,80 per n.  13 lavoratori interessati, è così costituito e  ripartito:  
 
 
76.082,14 per euro a valere sui fondi nazionali, assegnati alla Regione Campania con il   predetto D.I.n. 
46449 del 07/07/09; 
 
per la quota a valere sul Fondo Regionale,  pari a 14.405,66 rinviando  al D.D. n. 238 del 18/09/09  di 
impegno e liquidazione da parte del Dirigente del Settore 06 dell’A.G.C. 17, ai sensi delle D.G.R. n.256 
del 13/02/09 e 397 del 06/03/09, al successivo provvedimento  D.D. n. 305 del 20/11/09, sempre del Diri-
gente del Settore 06 dell'A.G.C. 17 nonché ai successivi provvedimenti che saranno adottati.  
 
Avverso il presente provvedimento  è ammessa opposizione in carta semplice nel termine di 10 gg. dalla 
data di pubblicazione sul BURC, da presentarsi alla Giunta Regionale della Campania- Settore ORMEL- 
Servizio Politiche del Lavoro – C.D.N. Is.A/6 – 80143 Napoli.   
 
Di inviare, per quanto di competenza, a: 
A.G.C. n. 17; 
Settore ORMEL;            - 
Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione         
sul BURC; 
Assessore all’Istruzione, Formazione e  Lavoro. 
 
 
 
 
 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                              (dr. Antonio POZIELLO) 

 



 QUADRO  D             DATI RELATIVI AI LAVORATORI INTERESSATI COMPILARE I CAMPI A SECONDA DELLA TIPOLOGIA DI ISTITUTO

Comune unità Produttiva

N. Cognome Nome Codice_Fiscale
data 

assunzione
Qualifica 

Mansione 
(cod)

Cap Comune residenza
Provincia 
residenza

Regione 
residenza

data_inizio data_fine

1 GIGANTE FERDINANDO GGNFDN50P27F839T 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80122 NAPOLI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

2 BASILICATA ANTONIETTA BSLNNT54H58F839Y 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80144 NAPOLI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

3 CAROTENUTO ANGELINA CRTNLN55P65F839Y 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80026 CASORIA NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

4 DE VITA MARIAGRAZIA DVTMGR53B68B990D 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 81043 CAPUA CASERTA CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

5 DOLLA RENATO DLLRNT49P28F839M 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80046 CREMANO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

6 VISCARDI BIANCA VSCBNC54T42F839O 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80040 POLLENA TROCCHIA NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

7 BRENCA LUIGI BRNLGU53L21H394H 01/03/2008 Operaio 5.2.2.1.1 80128 NAPOLI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

8 BUFFO OLIMPIA BFFLMP54R41H243K 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80055 PORTICI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

9 CARAMIELLO GAETANO CRMGTN72A01F839L 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80142 NAPOLI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

10 SEPE PASQUA SPEPSQ55P66G812W 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80038 ARCO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

11 CIMITILE STEFANO CMTSFN65D28B227S 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80031 BRUSCIANO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

12 BELARDO ANGELA BLRNGL54T46B371T 01/03/2008 Operaio 5.2.2.1.1 80023 CAIVANO NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

13 CASTALDO GIOVANNI CSTGNN69S06F839T 01/03/2008 Operaio 5.2.2.3.22 80144 NAPOLI NAPOLI CAMPANIA 01/01/2010 30/04/2010

Denominazione Azienda

FOOD COMPANY SRL NAPOLI


	DD20_17_4
	20_DEL 12_02_2010

